Officielle Copie des kurl. B. J o h a n n  für die vom 
HM. zur Visitation des kurl. Domcapitels bestimm­
ten Deputirten, d. d. P i l t e n , Sonntag nach H im m el­
fahrt, ohne Jahr, im Original im Königsb. geh. Ar­
ch iv ;  vergl. Index w o .  2 4 0 .  Man hat wegen der 
mangelnden Jahreszahl in dieser Copie, nicht geglaubt,  
angeben zu können, welcher kurl. B. J o h a n n  (denn

confirmationis Indulgentia 
larga in terpretatione gau- 
deat, eandem confirmatio­
nis gratiam ad omnes do- 
mos hospitalis ordinis pre- 
notati, vbique per termi- 
nos lyuonie constitutas 
ducimusextendendam,vni- 
uersis et singulis vobis 
maudantes, quatinus ipsos, 
contra confirmationis hu- 
iusmodi nostre tenorem in 
suis possessionibus, liber- 
tatibus iuribus siue bonis 
nullatenus offendatis Da­
tum Wienne XV° Kalendas 
Juiij Indictione septima 
Regni nostri Anno sexto.

ea gab deren mehrere) sie  ausgestellt  haben m a g ;  
aber es ist in der Copie ein Um stand, der dazu an­
leiten kann: denn es wird als der erste der vom HM.  
ernannten Visitatoren des kurl. Capitels „ H a r .  tra-  
parius“ genannt, worunter denn wohl nichts anderes, 
als ein oberster Trapier und zugleich  Cointhur von 
Christborg zu verstehen; der Name H a r .  führt aber 

\ auf  H a r t u n g  v o n  S o n n e n b o r n ,  welcher das g e ­
nannte Ordens-Amt vom 21. März 1335 bis 7. Jan. 1339  
bekleidete (s. J. V o i g t ’s Namen-Codex d. D . O. Be­
amten in Preussen. S. 1 2 . ) .  Demnach gehört die Co­
pie in eines der Jahre von 1335— 1338 und dem B i ­
schof J o h a n n  (III.)  von Kurland an, welcher schon  
1332 (bei A r n d t )  vorkommt und etwa bis 1352 im  
Amte geblieben sein m ag ( V o ig t 's  Gesch. Preuss. 
y. 105.).

In nomine domini amen. Vninersis presentem 
paginam inspecturis. fra ter  E m u n d u s  dei gracia 
episcopus ecclesie sancte Marie in Curonia salutem 
in eo qui est omnium uera salus. Quia oportet  
episcopum prouidere que dei sunt pocius quam que 
sua Ideo nos cupientes de corde domus dei in no~ 
stro episcopatu ecclesie sancte marie in Curonia sa- 
lubriter ampliare et cultum diuini nominis pro no- 
s tre  possibilitatis modulo adaugere vt possimus di- 
cere cum propheta. Domine de corde dilexi . . . .  
tue . . . *) Considerantes quoque quod episcopatus 
noster ecclesie sancte marie in Curonia usque ad 
tempora nostra caruit collegio canonicorum. propter- 
ea quod fides catholica que adhuc in eo ualde de- 
bilis existebat minime percipere potuit incrementum. 
prehabito consilio pietatis ut fides catholica in nostra
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dyocesi ecclesie sancte raarie iii curonia prosperi- 
tatis et firmitatis constanciam sortiretur. et ut do­
mino remuneratori bonorum omnium in ipsa nostra 
dyocesi exhibeatur in diuinis perpetuus famulatus 
accedente consensu et uoluntate reuerendi patris ac 
domini nostri J o h a n n i s  sancte Rigensis ecclesie 
archiepiscopi nostri metropolitani suique capituli qui 
nostram ordinacionem iuxta nostrum votum et pro- 
positum ad laudem dei eiusque genitricis et virgi- 
nis gloriose suis litteris beniuole confirmarunt. Vi- 
ros religiosos fratres ordinis hospitalis sancte marie * 
theutonicorum ierosolimitani. videlicet fratrem B o r -  
c h a r d u m  prepositum. fratrem T h e o d o r i c u m  de- 
canum. et fratres H e l m  o l d  um.  W y n a n d u m .  V o l -  
r a d u m  et  J o h a n q e m  d e  c o l o n i a  sacerdotes. po- 
stulatos longis retractis temporibus ab eorum supe- 
riore. videlicet fratre W y l l e k  i n o magistro predicti 
ordinis in lyuonia et optantes in nomine domini ele- 
gimus et eligimus in canonicos ecclesie nostre sancte 
Marie in Curonia instituentes et inuestientes eosdem, 
prout fieri est consuetnm. Contenti sex personarum 
numero predictarum. exclusis omnibus aliis personis 
si qui cum predictis ad eandem ecclesiam fuerant 
nominate, cum cautum sit in iure quod non amplius 
suscipiantur in monasterio clericorum quam quot se 
regere (me/, alere) de bonis ecclesie absque penu- 
ria possint. Volentes ut per omnia secundum con- 
stituciones regule hospitalis predicti vniant ( mel. 
viuant) in communi. et omnia sint eis communia se­
cundum regulas a sanctis patribus constitutas. - Dan­
tes quoque predictis canonicis et eorum successori- 
bus ius canonie plenarie ordinandi et faciendi omnia
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que canonicis cuiuslibet ecclesie cathedralis compe- 
t i t  secundum canonica instituta. Ipsos quoque in 
pos8e8sionem ecclesie nostre predicte inuestitos e t  
inductos manualiter corporalera recepimus ad oscu- 
lum. et ad obedientiam et ad alia ecclesie nostre 
iura quemadmodutn facere debebamus. Verum cum 
non sit iuri uel räcioni consonum habere nomen ca­
nonici et prebende reditus non habere. Ne ipsis 
canonicis in presenti uel eorum in prefata ecclesia 
in posterum successoribus necessaria uite uel stipen- 
dia deficiant p rebendarum , tertiam partem tocius 
episcopatus nostri cum omnibus redditibus ,  quos 
iam habemus liberos seu quocunque nomine processu 
temporis sumus inposterum habituri. pro prebendis 
et sustentacionibus eorundein cum omni iure e t  iu- 
risdictione vtilitate. commodo e t prouuentibus qui- 
buscunque, quocunque nomine censeantur. eisdem 
perpetuo assignamus. Sane ut predicta nostra ec­
clesia iugiter in suo iure e t  robore perseueret. Vo- 
lumus secundum formam iuris ,  u t  predicti canonici 
nostri non possint a quoque mutari ab ecclesia uel 
transferri. P re te rea  cum nullis in ecclesiis vltra 
quam facultates earum sustineant institui debeat ca­
nonicis inuitis. si numerum canonicorum ecclesie no­
stre  predicte crescentibus redditibus augere decre- 
uerimus. hoc tam de nostro quam capituli nostri 
consilio concordi prouide peragatur. Ita quod per- 
sonam eligendam uel personas de predicti hospitalis 
gremio de consensu et licencia Magistri lyuonie com- 
muniter assumamus. Amplius uolumus quod memo- 
rati nostri canonici per duos sacerdotes fratres or- 
dinis antedicti a nobis seu a nostris successoribus
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mittendos secundum statuta regule ordinis supradicti 
cum necessarie fuerit visitentur. Qui visitatores si 
forte  Magister lyuonie ordinis memorati ad requisi- 
cionem nostram seu canonicorum nostrorum perso- 
nam eligendam seu persouas nobis dare contradice- 
re t ,  auctoritatem habeant communieato predictorum 
canonicorum nostrorum vnanimi consilio ipsas dandi. 
In horum igitur testimonium et robur perpetue fir- 
mitatis presens scriptum Sigillo nostro ipsis dedi- 
mus communicatum. Datum Anno Domini Millesimo 
CC° LXXXX0.